São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista • Belo Horizonte - MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º
andares, Savassi • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed.
Corporate Financial Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte. Lençóis Paulista-SP: Rua Carlos Trecenti, 340, sala 02, Vila Santa Cecília.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Sapucaí, através do Prefeito Municipal, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE RETIFICAR os itens abaixo e
RATIFICAR os demais itens do edital:

01 – As atribuições para o cargo de Dentista PSF e Enfermeiro PSF , passam a constar da seguinte
forma:

FUNÇÃO: DENTISTA PSF

I - Realizar a atenção em saúde bucal (promoção e proteção da saúde, prevenção de agravos,
diagnóstico, tratamento, acompanhamento, reabilitação e manutenção da saúde) individual e
coletiva a todas as famílias, a indivíduos e a grupos específicos, atividades em grupo na UBS e,
quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou nos demais espaços comunitários (escolas,
associações entre outros), de acordo com planejamento da equipe, com resolubilidade e em
conformidade com protocolos, diretrizes clínicas e terapêuticas, bem como outras normativas
técnicas estabelecidas pelo gestor federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal,
observadas as disposições legais da profissão; II - Realizar diagnóstico com a finalidade de obter
o perfil epidemiológico para o planejamento e a programação em saúde bucal no território; III -
Realizar os procedimentos clínicos e cirúrgicos da AB em saúde bucal, incluindo atendimento das
urgências, pequenas cirurgias ambulatoriais e procedimentos relacionados com as fases clínicas
de moldagem, adaptação e acompanhamento de próteses dentárias (elementar, total e parcial
removível); IV - Coordenar e participar de ações coletivas voltadas à promoção da saúde e à
prevenção de doenças bucais; V - Acompanhar, apoiar e desenvolver atividades referentes à
saúde com os demais membros da equipe, buscando aproximar saúde bucal e integrar ações de
forma multidisciplinar; VI - Realizar supervisão do técnico em saúde bucal (TSB) e auxiliar em
saúde bucal (ASB); VII - Planejar, gerenciar e avaliar as ações desenvolvidas pelos ACS e ACE em
conjunto com os outros membros da equipe; VIII - Realizar estratificação de risco e elaborar
plano de cuidados para as pessoas que possuem condições crônicas no território, junto aos
demais membros da equipe; e IX - Exercer outras atribuições que sejam de responsabilidade na
sua área de atuação. Deverá ser responsável técnico pela unidade que for lotado.
EDITAL 2019
- Executa na Secretaria de Saúde tarefas ligadas à sua área de atuação aplicando os
conhecimentos específicos.

FUNÇÃO: ENFERMEIRO PSF

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista • Belo Horizonte - MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º
andares, Savassi • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed.
Corporate Financial Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte. Lençóis Paulista-SP: Rua Carlos Trecenti, 340, sala 02, Vila Santa Cecília.

- Distribuir, instruir e controlar serviços executados por auxiliares, clínica médica, referentes a
enfermagem, cuidados de higiene; − verificar temperatura, pulso e respiração de pacientes; −
aplicar sondas; − fazer cura vos pós–operatório delicados e retirar pontos; − assistência a
gestantes; − prestar os primeiros cuidados aos recém–nascidos; − par cipar do planejamento e
implantação de programas de saúde pública e de educação em saúde da comunidade; −
padronizar o atendimento de enfermagem; − avaliar o desempenho técnico–profissional dos
agentes de saúde comunitária e auxiliares de enfermagem; − supervisionar as áreas de trabalho
sob sua responsabilidade; − executar consultas de enfermagem, atendimento em grupo e
procedimentos de enfermagem mais complexos; − dar palestras aos grupos opera vos
relacionados à sua formação profissional; − realizar visitas domiciliares periódicas e iniciantes na
área abrangente; − buscar a vamente casos prioritários dentro do projeto da área de atuação
para inserção nos grupos operativos desenvolvidos; − elaborar relatórios sobre assuntos
pertinentes a sua área; − desempenhar tarefas afins. Deverá ser responsável técnico pela
unidade que for lotado.
EDITAL 2019 - Executa na Secretaria de Saúde tarefas ligadas à sua área de atuação aplicando os
conhecimentos específicos.

02 – O edital de Abertura de Inscrições, passa a ser acrescido do Anexo VII.

03 – Os demais itens do edital de abertura das inscrições ficam ratificados.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

São Gonçalo do Sapucaí, 15 de Janeiro de 2024.

Brian Mendes Drago
Prefeito Municipal